---------- BALANCETE  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

---------- Foi tomado conhecimento da existência de fundos através do Balancete do dia vinte e seis de maio de dois mil 

e vinte e cinco, que acusa o saldo de €1.816.304,64 (um milhão, oitocentos e dezasseis mil trezentos e quatro euros e 

sessenta e quatro cêntimos), em dotações orçamentais e de €137.855,82 (cento e trinta e sete mil oitocentos e 

cinquenta e cinco euros e oitenta e dois cêntimos), em dotações não orçamentais. -------------------------------------------------- 

---------- PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA ------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

Explicou depois que a Movhera tinha assumido o compromisso de pagar de forma faseada, tendo 

em conta o calendário da primeira adjudicação que tinham feito o ano passado. Informou ainda que a Movhera já tinha 

feito duas transferências para o Município no valor €150.000,00 (cento e cinquenta mil euros) cada, destinada, 

exclusivamente, para esta obra. O Senhor Presidente da Câmara informou ainda que o total do financiamento por parte 

da Movhera é de €750.000,00 (setecentos e cinquenta mil euros) e que o custo total da obra será de quase €900.000,00 

(novecentos mil euros). -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

---------- Relativamente à limpeza das estradas, o Senhor Presidente da Câmara, Eduardo Tavares, disse que de facto

[...]

PARA RATIFICAÇÃO --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

---------- Sobre o assunto, presente um e-mail enviado pela requerente, registado na aplicação de Atendimento e 

Expediente da Medidata sob o nº 2807 (dois mil oitocentos e sete) do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco), 

previamente enviada cópia a todos os membros do Executivo e que ficará a constar no processo da documentação 

desta reunião, através do qual apresenta o Plano de Atividades para o ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco).

[...]

DE ALFÂNDEGA DA FÉ E A ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA DE ALFÂNDEGA DA FÉ (ADAF) – PARA APROVAÇÃO  

---------- Sobre o assunto, presente a minuta do referido Contrato-Programa, acompanhado de uma informação da 

Divisão Jurídica, Administrativa e Recursos Humanos, registada na aplicação de Atendimento e Expediente da Medidata 

sob o nº 3070 (três mil e setenta) do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco), previamente enviado a todos os membros do 

Executivo Municipal, por correio eletrónico, pelo que ficará a constar no processo da documentação desta reunião. ------- 

---------- O Senhor Presidente da Câmara, Eduardo Tavares, usou da palavra para prestar alguns esclarecimentos.

[...]

APROVAÇÃO -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

---------- Sobre o assunto, presente uma minuta da adenda ao protocolo referido, acompanhada de uma informação da 

Divisão Jurídica, Administrativa e Recursos Humanos, registada na aplicação de Atendimento e Expediente da Medidata 

sob o nº 3116 (três mil cento e dezasseis) do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco), registada na aplicação de 

Atendimento e Expediente da Medidata sob o nº 1785 (mil setecentos e oitenta e cinco) do ano de 2025 (dois mil e vinte 

e cinco), previamente enviada cópia a todos os membros do Executivo e que ficará a constar no processo da 

documentação desta reunião. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

protocolo de colaboração e nessa altura serviu para financiar 50% (cinquenta porcento) do valor desta obra e deixaram 

o compromisso de, em dois mil e vinte e cinco, poder vir a reforçar este protocolo e eis que vem agora esse reforço, 

passando o apoio financeiro desta obra a ser de 100%, atribuindo agora mais €30.037,31 (trinta mil e trinta e sete euros 

e trinta e um cêntimos), perfazendo um total de €63.909,18 (sessenta e três mil novecentos e nove euros e dezoito 

cêntimos). -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

---------- Apreciado e esclarecido o assunto, a Câmara Municipal deliberou, por UNANIMIDADE, dos presentes, aprovar